

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0117-2024-OTL/PETROPERU
PRIMERA CONVOCATORA

“SERVICIO TRIENAL FACILIDADES DE MONTAJE Y DESMONTAJE DE ANDAMIOS EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”.

N°	CONSULTA	PARTICIPANTE	RESPUESTA A CONSULTA	CONDICIONES TÉCNICAS INTEGRADAS
1	¿EL SERVICIO SE PRESTARÁ EN TURNO NOCHE Y DIA O SOLO POR LAS MAÑANA?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Según lo indicado en el numeral 6.4.3 de las Condiciones Técnicas, el horario laboral se deberá considerar de lunes a viernes de 07:00 am hasta las 04:36 pm, con un horario de almuerzo del personal de 12:00 m hasta las 12:45 pm. Cuando por necesidades operativas, urgencias o emergencias de la Refinería Talara, el CONTRATISTA a solicitud del Administrador del Servicio, deberá ejecutar el servicio fuera del horario normal de trabajo, incluido sábados, domingos y feriados. Estos trabajos NO determinarán incremento en el costo del servicio y en caso no ser otorgados, no será causal de prórroga. Para coordinaciones administrativas dentro de Refinería se deberá considerar el horario laboral.	NO APLICA
2	BRINDAR LISTA DE CLINICAS DONDE PODEMOS PASAR EVALUACION MEDICA	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	PETROPERU no dispone de una lista de centros de salud ocupacional autorizados, los EMOs deben ser realizados en establecimientos de salud ocupacional debidamente autorizados por la normativa legal vigente. Asimismo, según el numeral 6.5 de las Condiciones Técnicas, el CONTRATISTA es libre de elegir la Clínica para los Exámenes Médicos Ocupacionales (EMOs), la cual debe estar acreditada para realizar este tipo de examen.	NO APLICA
3	¿LAS MARCAS DE ANDAMIOS PARA ATENDER EL SERVICIO SOLO SE RESTRINGUEN A LAYHER, PERI Y ULMA O SOLO BASTA CON QUE SEAN ANDAMIOS MULTIDIRECCIONALES?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De conformidad con lo indicado en el numeral 6.4 de las Condiciones Técnicas, el servicio por ejecutar consiste en el alquiler de andamios multidireccionales tipo Layher, Peric, Ulma; en caso se presente otro tipo, deberá ser evaluado y aceptado por el Administrador del Servicio.	NO APLICA
4	¿CUAL ES EL PROCEDIMIENTO PARA ACREDITAR AL PERSONAL PARA EL INGRESO A LAS INSTALACIONES DE LA REFINERIA TALARA?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De conformidad con lo indicado en el numeral VIII. SEGURIDAD Y PROTECCIÓN DEL MEDIOAMBIENTE y numeral 6.8 de las Condiciones Técnicas, el CONTRATISTA debe alinearse al procedimiento PROO1-390 v.1 "Gestión CASS para contratista", donde se precisan los requisitos básicos para el ingreso del personal contratista a las instalaciones operativas. Se adjunta procedimiento PROO1-390 v.1 "Gestión CASS para contratista".	NO APLICA
5	¿SE NOS PODRIA BRINDAR UNA VISITA TECNICA PARA CONOCER LAS DIMENSIONES DE LOS ANDAMIOS MAS RUTINARIOS?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Considerando básicamente que de acuerdo con lo indicado en el numeral 6.4 de las Condiciones Técnicas, el servicio por ejecutar consiste en el alquiler de andamios multidireccionales, y en concordancia con el numeral 1.10, no se ha considerado una visita técnica para el presente proceso de contratación.	NO APLICA
6	¿SE BRINDARÁ ESPACIO AL CONTRATISTA PARA INSTALAR CONTENDOR ALMACEN Y LOCKERS PARA EL PERSONAL?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De acuerdo con el Apéndice 4, apartado PETROPERU S.A., literal (e) y (f), PETROPERU proporcionará un terreno con un área para que el CONTRATISTA instale la oficina para sus ingenieros a cargo del servicio, los almacenes de materiales y de herramientas; sin embargo, será el CONTRATISTA responsable de la vigilancia de las mismas. Asimismo, se precisa que esta área (aproximadamente 800 m2) será para uso exclusivo de las actividades relacionadas con el presente servicio, no se aceptará que esta área sea utilizada para otros servicios. En esta área podrá disponer, además de lo señalado en el párrafo precedente, de ambientes de comedor, batería de baños químicos, bancos de trabajo, lavadores de manos, etc.	NO APLICA

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0117-2024-OTL/PETROPERU
PRIMERA CONVOCATORA

“SERVICIO TRIENAL FACILIDADES DE MONTAJE Y DESMONTAJE DE ANDAMIOS EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”.

7	¿SE NOS PUEDE DAR UN ESTIMADO DE LA CANTIDAD DE ANDAMIOS QUE SE TIENE EN LA REFINERÍA TALARA?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	La demanda del servicio y cantidad de andamios se ha dimensionado y se resume según lo establecido en el numeral VII. FORMATO PROPUESTA ECONOMICA DETALLADA, se ha proyectado una cantidad referencial de 80,000 M3 para un servicio de tres años.	NO APLICA
8	INDICAR EL CAMION GRUA DEBE ESTAR DURANTE LOS 3 AÑOS DE SERVICIO O DEBE ESTAR DE MANERA PUNTUAL CUANDO SE REQUIERA	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De conformidad con el numeral 6.8 de las Condiciones Técnicas, el CONTRATISTA ejecutará el servicio proporcionando personal, equipos, <u>equipos móviles</u> , herramientas, materiales, dirección técnica y administrativa necesaria para la completa ejecución del servicio contratado que garantice el cumplimiento de sus actividades en forma plena y eficiente durante la vigencia del contrato, por lo que, entre otros y sin ser limitativo deberá proporcionar 01 Camión grúa con brazo articulado (Hiab o similar) 10 Tn, asegurando que el servicio se ejecute de manera puntual cuando sea requerido. En caso de incumplimiento en el inicio de los trabajos por falta de equipos, se aplicarán las penalidades que corresponda.	NO APLICA
9	SE NOS BRINDARA UN AREA PARA COMEDOR	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Ver respuesta a la consulta N° 6	NO APLICA
10	SE NOS APOYARA PARA LA DESCARGA DE ANDAMIOS O TODO SERA POR LA CONTRATISTA	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De conformidad con el literal (m) del numeral 6.8 de las Condiciones Técnicas, el CONTRATISTA es el responsable de realizar el traslado de todos los materiales, propios y los suministrados por PETROPERÚ, para lo cual deberá contar con los equipos móviles necesarios para dicha tarea; por lo indicado, PETROPERU no apoyará para la descarga de andamios.	NO APLICA
11	QUE MARCAS DE ANDAMIOS ESTAN HOMOLOGADAS EN PETROPERU	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Ver respuesta a la consulta N° 3	NO APLICA
12	EN EL TEMA DE TRABAJOS EN ESPACIOS CONFINADOS CUALES SON LAS CARACTERISTICAS DEL AIRE ASISTIDO	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De conformidad con lo indicado en el numeral 6.1, los trabajos se efectuarán en base a códigos y estándares reconocidos y aceptados internacionalmente en la industria del petróleo y legislaciones nacionales aplicables, así como especificaciones y a los procedimientos y estándares de PETROPERÚ, en los cuales se indica las Normas Técnicas Peruanas emitidas por el INDECOPI. Para el caso de espacios confinados se deberá considerar la norma vigente para estos casos previa coordinación con el Administrador del Servicio; sin ser limitativo se podrá tener como referencia la NTP 223 sobre trabajos en espacios confinados que establece el porcentaje de oxígeno no inferior al 20,5%.	NO APLICA
13	SE DARA FACILIDADES DE ALOJAMIENTO DENTRO DE LA REFINERIA TALARA	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De acuerdo con lo indicado en el numeral 6.9 de las Condiciones Técnicas, PETROPERÚ <u>no proporcionará</u> ninguna facilidad al CONTRATISTA como: energía eléctrica, aire comprimido, <u>alojamiento</u> , alimentación, movilidad, hospitalización, enfermería, etc. PETROPERÚ brindará sólo las facilidades expresamente indicadas.	NO APLICA
14	EN LOS TRABAJOS EN LOS QUE SE REQUIERA BLOQUEO CUAL ES EL PROCEDIMIENTO	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Se adjunta instructivo INSO2-0925 y Apéndice 11.	Apéndice 11
15	¿QUE FACILIDADES NOS DARA PETROPERU?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Las facilidades que brindará PETROPERU se indican en las Condiciones Técnicas del presente servicio, en el numeral 6.9 y en Apéndice 4.	NO APLICA

PROCESO POR ADJUDICACIÓN SELECTIVA N° SEL-0117-2024-OTL/PETROPERU
PRIMERA CONVOCATORA

“SERVICIO TRIENAL FACILIDADES DE MONTAJE Y DESMONTAJE DE ANDAMIOS EN INSTALACIONES DE REFINERÍA TALARA”.

16	¿QUE FACILIDADES NOS DARA PETROPERU?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Ver respuesta a la consulta N° 15.	NO APLICA
17	EN EL CASO DE DIERA MATERIAL DE ANDAMIO EN ESTADO IRREPARABLE ESTO SERA ASUMIDO POR LA CONTRATISTA O POR PETROPERU	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De acuerdo con el numeral 6.4 de las Condiciones Técnicas, el CONTRATISTA deberá brindar todos los materiales para la realización de las actividades del contrato, siendo los andamios proporcionados por el CONTRATISTA. De conformidad a lo indicado en el numeral 6.8 literal (n), el CONTRATISTA efectuará el mantenimiento, reparación y /o custodia de todos sus equipos.	NO APLICA
18	¿LA PLANIFICACION SE REALIZA POR PARTE DE PETROPERU O POR LA CONTRATISTA?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De acuerdo con el Apéndice 4 de las Condiciones Técnicas, antes del inicio de actividades para atención de Ordenes de Mantenimiento (OM), el CONTRATISTA deberá entregar un cronograma de las actividades con fecha de inicio, fecha de fin y duración, por lo que, la planificación será realizada por el CONTRATISTA y aprobada por el Administrador del Servicio.	NO APLICA
19	¿CON CUANTO TIEMPO SE NOS AVISARA SI SE TENDRIA UN INCREMENTO DE PERSONAL?	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	De acuerdo con el Apéndice 4 de las Condiciones Técnicas, se precisa la cantidad mínima estimada de andamieros para el servicio, el incremento de personal se solicitará con la debida anticipación, debiendo el CONTRATISTA presentar al Administrador del servicio el personal en un plazo no mayor de cinco (5) días calendario, personal que posteriormente deberá cumplir el procedimiento de ingreso a instalaciones.	APÉNDICE 4
20	DAR MAS DETALLES SOBRE LA DEMANDA DEL SERVICIO: 1. INDICARNOS LA FRECUENCIA CON LA QUE SE MONTARAN Y DESMONTARAN LOS CUERPOS DE ANDAMIOS EN SERVICIOS REGULARES Y EN SERVICIOS CON PICOS DE DEMANDA 2. INDICAR CUANTAS VECES AL AÑO HAY TEMPORADAS DE PICOS DE DEMANDA Y LA DURACION DE ESTOS. 3. INDICAR CUANTOS M3 COMO MAXIMO SE SOLICITAN ARMAR EN TEMPORADA NORMAL Y CON PICOS DE DEMANDA	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	La demanda del servicio y frecuencias se ha dimensionado y resume según lo establecido en el numeral VII. FORMATO PROPUESTA ECONOMICA DETALLADA, se ha proyectado una cantidad referencial de 80,000 M3 para un servicio de tres años.	NO APLICA
21	INDICAR ESTANDAR DE EPP'S	PRODUCTOS SERVICIOS E INGENIERIA S.R.L.	Los estándares y condiciones de seguridad se precisan en el numeral VIII. de las Condiciones Técnicas, sin ser limitativos, el CONTRATISTA deberá asegurarse de cumplir con la normativa legal vigente y aplicable al servicio, según se indica en el numeral 6.1 de las mismas Condiciones Técnicas y en el Manual Corporativo de Seguridad, Salud y Protección Ambiental para Contratistas de PETROPERU (adjunto).	NO APLICA